
Deliberazione n.

del 

 67 

20/12/2022

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER 
L'ANNO 2023.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di dicembre, in Sala Consiliare "G. Favè" del Comune 
con inizio alle ore 20.00.

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto dal consigliere 
Simone Pirovano, Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale, 
dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Pres.Cognome e Nome Cognome e Nome Pres.Carica CaricaAss. Ass.

XSANTAMBROGIO LUCA SINDACO -

XPIROVANO SIMONE PRES. C.C. -

XMARIANI ROBERTO C.C. -

XCOLOMBO EMANUELA C.C. -

XBONACINA SAMUELA C.C. -

XSORMANI GABRIELE C.C. -

XMARELLI TIZIANA MARIA C.C. -

XVILLA MANUELA C.C. -

XTAGLIABUE SERENA C.C. -

XBUSNELLI CARLA ANNAMARIA C.C. -

-CASTELLI ANDREA C.C. X

XPELLEGATTA MARA C.C. -

-FEDERICO MATTEO C.C. X

XPROSERPIO MARCELLO C.C. -

XNAVA MASSIMO AMBROGIO C.C. -

XBUSNELLI MARINA C.C. -

XDELPERO CESARINA C.C. -

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

* Assenti Non Giustificati:

X

X

 TAGLIABUE STEFANIA

 BOGA ANDREA

X

-

-

 VILLA ALESSIA

 BONACINA ANDREA

 MARIANI FABIO

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

Cognome e Nome

ASS

ASS

ASS

ASS

ASS

Cognome e NomeCarica Pres. Pres.CaricaAss.

-

X

X

Ass.

-

-

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/12/2022 

 

 1 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 

2023. 

 

 

Finalità: approvare le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, per l’anno 2023, elaborate 

tenendo conto del gettito previsto nel bilancio di previsione 2023-2025, nonché della nuova soglia 

di esenzione di 17.500 euro. 

Importo da impegnare: il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  

 

Il Presidente del Consiglio Comunale comunica che in sede di conferenza capigruppo è stato deciso 

l’accorpamento della discussione del punto 2 con il punto 3, assegnando 10 minuti per discussione e 

6 minuti per dichiarazioni di voto. 

Il Sindaco illustra il punto 2 e il punto 3 all’ordine del giorno. 

Il Presidente del Consiglio Comunale apre la discussione. 

Interviene il Consigliere Comunale Delpero Cesarina. 

Risponde il Sindaco. 

Interviene il Consigliere Comunale Colombo Emanuela. 

Il Presidente del Consiglio Comunale apre le dichiarazioni di voto. 

Il Consigliere Comunale Nava Massimo, gruppo Partito Democratico annuncia voto contrario ai 

punti 2 e 3 per le motivazioni che saranno esplicitate nei punti relativi al bilancio.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 che disciplina l’istituzione nei Comuni 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

Rilevato che nel Comune di Meda è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2005, l’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui all’art. 1, comma 3, del sopra citato 

D. Lgs. n. 360 del 28.09.1998, con applicazione dell’aliquota dello 0,1 per cento; 

Che, con decorrenza 01.01.2008, detta aliquota è stata aumentata allo 0,3%, con contestuale 

introduzione di una soglia di esenzione per i contribuenti con reddito imponibile ai fini 

dell’addizionale all’IRPEF inferiore o uguale al doppio della pensione minima INPS per lavoratori 

dipendenti vigente al 31 dicembre dell’anno precedente; 

Dato atto che l’aliquota dello 0,3 per cento è stata confermata anche per gli anni successivi fino 

all’anno 2011, prevedendo, con decorrenza 01.01.2009, una fascia di esenzione di € 12.000 euro; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/07/2012 con la quale sono state 

determinate, per l’anno 2012, le aliquote progressive in base agli scaglioni di reddito stabiliti 

dalla legge statale ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, come indicate nel 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/12/2022 

 

 2 

seguente prospetto, ed è stata confermata la soglia di esenzione per la fascia di reddito fino a 

12.000 euro: 

Scaglioni di reddito in euro Aliquota % 

da  0 a 15.000   0,30 

da 15.001 a 28.000       0,35 

da 28.001 a 55.000       0,45 

da 55.001 a 75.000         0,60 

oltre 75.000         0,70 

 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 03/10/2013 e n. 43 del 07/11/2013 con le 

quali sono state variate, per l’anno 2013, le aliquote per l’applicazione dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, così come da prospetto seguente, ed 

è stata elevata la soglia di esenzione, da 12.000 euro a 15.000 euro: 

 

Scaglioni di reddito in euro Aliquota % 

da  0 a 15.000   0,45 

da 15.001 a 28.000       0,50 

da 28.001 a 55.000       0,60 

da 55.001 a 75.000         0,75 

oltre 75.000         0,80 

 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 22/05/2014, n. 17 del 20/07/2015, n. 8 del 

31/03/2016 con le quali sono state confermate, per le rispettive annualità, sia le aliquote che 

la soglia di esenzione di € 15.000 previste per l’anno 2013; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 avente per oggetto “Modifica 

del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’RPEF” che ha elevato la 

soglia di esenzione da 15.000 euro a 16.000 euro;  

Richiamata, da ultimo, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/04/2022 con la quale 

sono state determinate le aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale per l’anno 2022, 

sulla base dei nuovi scaglioni per la determinazione dell’imposta sul reddito delle persone fisiche 

definiti dalla legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), come da seguente prospetto: 

 

Scaglioni di reddito in euro Aliquota % 

da  0 a 15.000   0,45 

da 15.001 a 28.000       0,50 

da 28.001 a 50.000       0,60 

oltre 50.000         0,75 

 

Verificata la necessità di modificare le aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale 

all’IRPEF per l’anno 2023 al fine di garantire la copertura dello stanziamento di euro 2.220.000 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/12/2022 

 

 3 

previsto nel bilancio di previsione 2023-2025, approvato in schema dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 265 del 25/11/2022; 

Valutato quanto sopra e ritenuto pertanto, sulla base delle simulazioni effettuate tramite 

l’applicativo presente sul sito ministeriale, di poter applicare le seguenti aliquote progressive, 

elevando la soglia di esenzione da 16.000 euro a 17.500 euro: 

 

Scaglioni di reddito in euro Aliquota % 

da  0 a 15.000   0,55 

da 15.001 a 28.000       0,60 

da 28.001 a 50.000       0,70 

oltre 50.000         0,80 

 

 

Visto il verbale della seduta della Commissione Bilancio e Società partecipate effettuata in data 

19.12.2022; 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO CHE la votazione, resa in forma palese, ha prodotto il seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.15: 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Colombo, Bonacina, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli 

C., Pellegatta, Proserpio, Nava, Busnelli M., Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n.15 

FAVOREVOLI N. 11 

CONTRARI      N.   4 (Proserpio, Nava, Busnelli M., Delpero) 

ASTENUTI       nessuno 
 

DELIBERA 

 

1) Di determinare, per l’anno 2023, le seguenti aliquote per l’applicazione dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui all’art. 1 D.Lgs n. 360/1998, sulla 

base degli scaglioni per la determinazione dell’imposta sul reddito delle persone fisiche definiti 

dalla legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022): 

 

 

Scaglioni di reddito in euro Aliquota % 

da  0 a 15.000   0,55 

da 15.001 a 28.000       0,60 

da 28.001 a 50.000       0,70 

oltre 50.000         0,80 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/12/2022 

 

 4 

2) Di dare atto che, come previsto con apposita modifica regolamentare, dall’1.01.2023, la soglia 

di esenzione è elevata alla fascia di reddito fino a 17.500 euro; 

3) Di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1° gennaio 2023, mentre, ai fini della     

determinazione dell’acconto, l’efficacia della presente deliberazione decorre dalla    

pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui al 

D. M. 31/05/2002; 

4) Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, D. Lgs. n. 446/1997 e secondo le modalità 

stabilite dal Ministero stesso. 

 

Con successiva e separata votazione espressa dai presenti in forma palese, che ha prodotto il 

seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.15: 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Colombo, Bonacina, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli 

C., Pellegatta, Proserpio, Nava, Busnelli M., Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n.11 

FAVOREVOLI N. 11 

CONTRARI       nessuno  

ASTENUTI        N.4 (Proserpio, Nava, Busnelli M., Delpero) 

 

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 

4° del Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente del Consiglio        Il Segretario Generale 

 Simone Pirovano       Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 

Allegati: 

1. Parere tecnico 

2. parere contabile 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82. 
 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

1

DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 
2023.

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 07/12/2022

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 
2023.

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 14/12/2022

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2022-12-23T09:42:53+0100
	Paola Cavadini


		2023-01-02T21:00:04+0100
	PIROVANO SIMONE




